ХАТТАМА ПРОТОКОЛ

22.01.2024 № 6

Алматы қаласы город Алматы

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), БЕГЕНТАЕВ МЕЙРАМ,

Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный исследовательский

технический университет имени К.И. Сатпаева", BIN150140008602

 Заседание Ученого совета КазНИТУ имени К.И.Сатпаева

(в заочном формате, участвовали 26 из 29 членов Ученого совета )

    ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об утверждении 2-й редакции «Положения по предоставлению грантов и

скидок на образовательные услуги и материальному стимулированию

(поощрению) обучающихся НАО «КазНИТУ имени К.И. Сатпаева» (материалы

представлены Департаментом по делам молодежи и спорта).

2. О предоставлении грантов университета для обучения в бакалавриате

победителям конкурсов (материалы представлены Отделом публикационной

активности и научных изданий, Департаментом по делам молодежи и спорта).

3. О рекомендации монографий, учебников и учебных пособий к изданию

(материалы представлены дирекцией ИАиС, ИГНГД, ИЭиМ ).

4. О внесении изменений в КЭД ОП Computer Science РУП 2020–2023 годов

поступления (материалы представлены дирекцией Института автоматики и

информационных технологий).

5. О рекомендации кандидатур из числаобучающихся на платной основе для

перевода на вакантные образовательные гранты, высвободившиеся в процессе

получения высшего или послевузовского образования (материалыпредставлены

Офис Регистратором).

6. Об утверждении новых Образовательных программ (материалы

представлены дирекцией ИЭиМ).

7. Об утверждении РУПов на 2024-2025 учебный год (материалы

представлены Офис Регистратором).

8. Об утверждении «Положения о республиканском конкурсе «Сан қырлы

Сәтбаев» (материалы представлены Историческим музеем КазНИТУ).

 Рассмотрение первого вопроса.

Департамент по делам молодежи и спорта внес на рассмотрение Ученого

совета вопрос «Об утверждении 2-й редакции «Положения по предоставлению

грантов и скидок на образовательные услуги и материальному стимулированию

(поощрению) обучающихся НАО «КазНИТУ имени К.И. Сатпаева».

Изменения внесены в ряд пунктов Приложений 1-3 и 5 Положения.

Ученый совет

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), БЕГЕНТАЕВ МЕЙРАМ,

Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный исследовательский

технический университет имени К.И. Сатпаева", BIN150140008602

ПОСТАНОВИЛ:

1. Утвердить 2-ю редакцию«Положения по предоставлению грантов и скидок

на образовательные услуги и материальному стимулированию (поощрению)

обучающихся НАО «КазНИТУ имени К.И. Сатпаева».

Рассмотрение второго вопроса.

Толепбереген А., директор Департамента по делам молодежи и спорта, внес

на рассмотрение Ученого совета вопрос о выделении образовательных грантов для

победителей республиканской олимпиады по общеобразовательным предметам

среди 9-11 классов «Алматы дарыны», проведенной 3–6 января 2024 года. Имеется

соответствующее письмо от КГУ «Алматы Дарыны».

Буршукова Г., начальник Отдела публикационной активности и научных

изданийДепартамента науки, внесла на рассмотрение Ученого совета вопрос о

выделении 1 гранта для обучения в бакалавриате (без назначения стипендии)

победителю третьей интеллектуальной игры «Юный Сатпаев III». Согласно

Календарю мероприятий КазНИТУ на 2024 год, финал игры состоится 26 марта

2024 года. Участниками игры являются ученики 11-х и 12-х классов

общеобразовательных учреждений Республики Казахстан.

В соответствии с «Положением по предоставлению грантов и скидок на

образовательные услуги и материальному стимулированию обучающихся НАО

КазНИТУ имени К.И.Сатпаева» (Приложение 1, пп. 1.3)

Ученый совет

ПОСТАНОВИЛ:

2.1 Выделить 2 образовательных гранта на обучение в бакалавриате

КазНИТУ (без назначения стипендий) победителям республиканской олимпиады

по общеобразовательным предметам среди 9-11 классов «Алматы дарыны», (г.

Алматы, 3-6 января 2024 г.).

2. 2 Выделить 1 грант для обучения в бакалавриате КазНИТУ (без назначения

стипендии) победителю третьей интеллектуальной игры «Юный Сатпаев III» (март

2024 года).

Рассмотрение третьего вопроса.

3.О рекомендации к изданию учебников, монографий.

Куспангалиев Б.У., директор Института архитектуры и строительства, внес

на рассмотрение Ученого совета вопрос о рекомендации к изданию учебника

«Материалдар кедергісі. Әдістемелік нұсқалар және семестрлік жұмыстар жинағы»

на казахском языке авторов: к.т.н. Жунисбеков С.,  к.т.н. Касымов

Ө.Т.,  к.т.н.  Жауыт Ә. Учебник подготовлен в соответствии с планом изданий

учебно-методических работ ППС университета на 2024 г.

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), БЕГЕНТАЕВ МЕЙРАМ,

Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный исследовательский

технический университет имени К.И. Сатпаева", BIN150140008602

Имеются 3 рецензии, экспертное заключение по результатам проверки на

плагиат, решения кафедры «Строительство и строительные материалы»,  Ученого

совета ИАиС, УМС КазНИТУ о рекомендации учебникак изданию.

Сыздыков А.Х., директор Института геологии и нефтегазового дела, внес на

рассмотрение Ученого совета вопрос о рекомендации к изданию :

– Учебника ассоциированного профессора кафедры «Геологическая съемка,

поиски и разведка месторождений полезных ископаемых» Асубаевой С.

К.«Геоақпараттық жүйелердің геология саласында қолданылуы». Учебник

подготовлен на казахском языке в соответствии с планом учебно-методических

изданий КазНИТУ на 2023 год, рассмотрен и одобрен на кафедре «Геологическая

съемка, поиск и разведка месторождений полезных ископаемых», УС и УМС

ИГНГД, УМС университета. Имеются 3 рецензии, экспертное заключение по

результатам проверки на плагиат.

  Монографии «Защита и надежность магистральных газопроводов:

проблемы и пути решения», автор – ассоц. проф. кафедры «Нефтяная инженерия»

Бакешева А.Т.

 Монографии «Исследование влияния деформационных характеристик

нефтяных пластов на производительность горизонтальных скважин»,  авторы –

Молдабаева Г.Ж., Р.Т. Сулейменова, Ж.Б. Шаяхметова.

– Монографии «Принятие решений в задачах нефтегазовых технологий в

условиях неопределенности», авторы – профессор кафедры «Нефтяная

инженерия» Молдабаева Г.Ж., Эфендиев Г.М. (д.т.н., профессор Института нефти

и газа, НАН АР).

– Учебного пособия «Основы технологии переработки полимеров», авторы –

Архипова И.А., Елигбаева Г.Ж., Молдабаева Г.Ж.

Последние три монографии и учебное пособие выполнены при финансовой

поддержке Комитета науки МНиВО РК BR21881822 «Разработка технических

решений для оптимизации геолого-технических операций при бурении скважин и

добычи нефти на поздней стадии эксплуатации месторождений» (2023-2025 гг.),

издание планируется за счет бюджета ПЦФ BR21881822. Имеются рецензии,

экспертные заключения по результатам проверки на плагиат, решения кафедры

«Нефтяная инженерия», УС и УМС ИГНГД, УМС университета о рекомендации

монографий и учебного пособия  к изданию.

Елемесов К.К., директор Института энергетики и машиностроения, внес на

рассмотрение Ученого совета вопрос о рекомендации к изданию монографии

«Материалдарды қысыммен өңдеудің прогрессивті әдістері» на государственном

языке, авторы Нұғман Е.З., Смаилова Г.А.

Имеются 3 рецензии, экспертное заключение по результатам проверки на

плагиат, решения кафедры «Машиностроение», УС и УМС ИЭиМ о рекомендации

монографии к изданию.

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), БЕГЕНТАЕВ МЕЙРАМ,

Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный исследовательский

технический университет имени К.И. Сатпаева", BIN150140008602

Ученый совет

ПОСТАНОВИЛ:

3.1 Рекомендовать к изданию учебник «Материалдар кедергісі. Әдістемелік

нұсқалар және семестрлік жұмыстар жинағы» на казахском языке авторов: к.т.н.

Жунисбеков С.,  к.т.н. Касымов Ө.Т.,  к.т.н.  Жауыт Ә.

3.2 Рекомендовать к изданию учебник ассоциированного профессора

кафедры «Геологическая съемка, поиски и разведка месторождений полезных

ископаемых» Асубаевой С. К. «Геоақпараттық жүйелердің геология саласында

қолданылуы».

3.3 Рекомендовать к изданию монографию «Защита и надежность

магистральных газопроводов: проблемы и пути решения», автор – Бакешева А.Т.

3.4 Рекомендовать к изданию монографию «Исследование влияния

деформационных характеристик нефтяных пластов на производительность

горизантальных скважин»,  авторы – Молдабаева Г.Ж., Сулейменова Р.Т.,

Шаяхметова Ж.Б.

3.5 Рекомендовать к изданию монографию «Принятие решений в задачах

нефтегазовых технологий в условиях неопределенности», авторы –Молдабаева

Г.Ж., Эфендиев Г.М.

3.6 Рекомендовать к изданию учебное пособие «Основы технологии

переработки полимеров», авторы – Архипова И.А., Елигбаева Г.Ж., Молдабаева

Г.Ж.

3.7 Рекомендовать к изданию монографию «Материалдарды қысыммен

өңдеудің прогрессивті әдістері» на государственном языке, авторы Нұғман Е.З.,

Смаилова Г.А.

Рассмотрение четвертого вопроса.

Ускенбаева Р.К., директор Института автоматики и информационных

технологий,  внесла на рассмотрение Ученого совета вопрос о внесении в каталог

элективных дисциплин ОП Computer Science РУП 2020-2023 годов приема.

Предложение вносится в связи с тем, что предлагаемые дисциплины будут

проводиться сотрудниками Halyk Bank в рамках Меморандума о сотрудничестве, с

последующим отбором и трудоустройством отличившихся студентов.

Ученый совет

ПОСТАНОВИЛ:

4.Утвердить введение в КЭД ОП – «Computer Science» РУПы 2020-2023 годов

приема следующих дисциплин:

- «CSE689 Интеллектуальный анализ данных» (ПД КВ): 2020 г. (4 курс, 7

семестр, код электива по учебному плану 1019), 2021 г. (3 курс, 5 семестр, код

электива по учебному плану 1011), 2022 г. (3 курс, 5 семестр, код электива по

учебному плану 1011), 2023 г. (3 курс, 5 семестр).

- «CSE530 Программирование 1С»: 2020 г. (4 курс, 6 семестр, код электива

по учебному плану 1012), 2021 г. (2 курс, б семестр, код электива по учебному

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), БЕГЕНТАЕВ МЕЙРАМ,

Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный исследовательский

технический университет имени К.И. Сатпаева", BIN150140008602

плану 1012), 2022 г. (3 курс, 6 семестр, код электива по учебному плану 1012), 2023

г. (3 курс, 5 семестр).

- «CSE817 1С Конфигурирование»: 2020 г. (4 курс, 7 семестр, код электива

по учебному плану 1019), 2021 г. (3 курс, 6 семестр, код электива по учебному

плану 1017), 2022 г. (4 курс, 7 семестр, код электива по учебному плану 1021), 2023

г. (3 курс, 5 семестр).

Рассмотрение пятого вопроса.

Офис регистратор представил на рассмотрение членов Ученого совета список

обучающихся на платной основе для рекомендации их для перевода на вакантные

образовательные гранты.

Ученый совет

ПОСТАНОВИЛ:

5. Утвердить список обучающихся на платной основе, рекомендуемых для

участия в конкурсе на получение вакантных образовательных грантов согласно

Таблице 1 (Приложение 1 к настоящему протоколу).

Рассмотрение шестого вопроса.

На рассмотрение Ученого дирекция ИЭиМ внесла вопрос об утверждении

новых образовательных программ: двудипломная программа магистратуры

«Управление качеством и методы, системы диагностики (по отраслям)», ГОП

«М130 – Стандартизация, сертификация и метрология (по отраслям)»; программа

докторантуры «Стандартизация и управление качеством (по отраслям)», ГОП  «D

130 – Стандартизация, сертификация и метрология (по отраслям)».

Представленные ОП рассмотрены на кафедре «Стандартизация, сертификация и

метрология», Ученом совете ИЭиМ, имеются паспорта ОП, рецензии внутренних

и внешних экспертов, разработаны учебные планы.

Ученый совет

ПОСТАНОВИЛ:

6.1. Утвердить новую образовательную двудипломную программу

магистратуры «Управление качеством и методы, системы диагностики (по

отраслям)».

6.2 Утвердить новую образовательную программу докторантуры

«Стандартизация и управление качеством (по отраслям)».

6.3 Кафедре «Стандартизация, сертификация и метрология» в установленном

порядке провести работы по открытию в университете образовательных программ:

двудипломной программы магистратуры «Управление качеством и методы,

системы диагностики (по отраслям)», программы докторантуры «Стандартизация

и управление качеством (по отраслям)».

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), БЕГЕНТАЕВ МЕЙРАМ,

Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный исследовательский

технический университет имени К.И. Сатпаева", BIN150140008602

 Рассмотрение седьмого вопроса.

На рассмотрение Ученого совета Отдел планирования и организации

учебного процесса ОР представил 191 рабочих учебных планов (РУПов) на 2024–

2025 учебный год: 72 по бакалариату, 79 по магистратуре, 40 по докторантуре.

РУПы разработаны на кафедрах и обсуждены на УМС университета.

Ученый совет

ПОСТАНОВИЛ:

7.1 Утвердить РУПы по 72 образовательным программам бакалавриата

приема 2024 года, 79 образовательным программам магистратуры, 40

образовательным программам докторантуры приема 2024 (осень), 2025 (весна)

годов (Приложение 7.1).

7.2  Заведующим кафедрами, начиная с 2024-2025 учебного года, включить

в каталоги элективных дисциплин цикла БД РУПов соответствующих уровней

обучения дисциплины согласно Приложению 7.2.

7.3 Дисциплину «Экология и безопасность жизнедеятельности» (5

кредитов, КЭД РУПов бакалавриата) закрепить за кафедрой «Химические

процессы и промышленная экология».

Рассмотрение восьмого вопроса.

Исторический музей КазНИТУ имени К.И. Сатпаева внес на рассмотрение

Ученого совета вопрос об утверждении «Положения о республиканском

молодежном конкурсе «Сан қырлы Сәтбаев».

Конкурс на лучшие историко-публицистические и научно-познавательные

произведения и видеоролики о жизни и жеятедьности выдающегося ученого

К.И.Сатпаева будет проводиться среди учащихся (9 – 11 классов) школ, гимназий,

лицеев и других общеобразовательных учреждений имени К.И.Сатпаева.

Положение разработано Историческим музеем КазНИТУ, в установленном

порядке согласовано с курирующими проректорамии и другими должностными

лицами, вводится впервые.

Ученый совет

ПОСТАНОВИЛ:

8.УтвердитьПоложение о республиканском молодежном конкурсе «Сан

қырлы  Сәтбаев».

Председатель   Ученого совета   ________________     М. Бегентаев

Главный  ученый секретарь  ________________  К. Турмагамбетова

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), БЕГЕНТАЕВ МЕЙРАМ,

Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный исследовательский

технический университет имени К.И. Сатпаева", BIN150140008602

ФИО, подразделение,

должность

Тип действия Время и дата

согласования или

подписания

Данные по ЭЦП

Турмагамбетова К.В. -

Главный ученый секретарь -

Ученый совет

Подписано 29.02.2024 17:12 ҰЛТТЫҚ

КУӘЛАНДЫРУШЫ

ОРТАЛЫҚ (GOST),

ТУРМАГАМБЕТОВА

КУЛАШ, Некоммерческое

акционерное общество

"Казахский национальный

исследовательский

технический университет

имени К.И. Сатпаева"

Бегентаев М.М. -

Председатель Правления -

Ректор - НАО "Казахский

Подписано 01.03.2024 11:23 ҰЛТТЫҚ

КУӘЛАНДЫРУШЫ

ОРТАЛЫҚ (GOST),

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), БЕГЕНТАЕВ МЕЙРАМ,

Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный исследовательский

технический университет имени К.И. Сатпаева", BIN150140008602

национальный

исследовательский

технический университет

имени К.И. Сатпаева"

БЕГЕНТАЕВ МЕЙРАМ,

Некоммерческое

акционерное общество

"Казахский национальный

исследовательский

технический университет

имени К.И. Сатпаева"